
 
 

 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului 
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş;
Analizând Referatul nr

Administraţie Publică  Local
În temeiul dispoziţiilor  

art.106 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 
actualizată, 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară  pentru data de  
21 decembrie 2017, orele 14
următoarea 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

29 noiembrie 2017. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data 

de 11 decembrie 2017. 
3. Proiect de hotărâre privind 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Arge
Socială și Protecția Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, 
Inspectoratul de Jandarmi 
Forței de Muncă Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș și 
Poliția Locală Pitești și aprobarea bugetului de funcționare al 
Teritorială de Ordine Publică Arge

 

JUDEŢUL ARGEŞ
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod po

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 21373/15.12.2017 întocmit de Direcţia 

Administraţie Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 94 alin. 1 coroborat cu art. 104 alin. 3 lit. a 

art.106 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 

D I S P U N E: 

 

Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară  pentru data de  
, orele 14,00, în Amfiteatrul Muzeului Județean Argeș

O R D I N E   D E   Z I : 

verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data 

privind aprobarea protocolului de colaborare între 
rială de Ordine Publică Argeș, Direcția Generală de Asistență 

și Protecția Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, 
e Jandarmi Județean Argeș, Agenția Județeană pentru Ocuparea 

ței de Muncă Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș și 
ția Locală Pitești și aprobarea bugetului de funcționare al 

Teritorială de Ordine Publică Argeș, pe anul 2018. 

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Judeţean Argeş 

întocmit de Direcţia Juridică 

art. 94 alin. 1 coroborat cu art. 104 alin. 3 lit. a și a 
art.106 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată și 

Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară  pentru data de  
țean Argeș, cu 

verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data 

protocolului de colaborare între 
ția Generală de Asistență 

și Protecția Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, 
țean Argeș, Agenția Județeană pentru Ocuparea 

ței de Muncă Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș și 
ția Locală Pitești și aprobarea bugetului de funcționare al Autorității 

 



4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului strategic pentru anul 2018 în 
domeniul ordinii publice la nivelul Județului Argeș. 

5. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. a unui cilindru compactor de 8 tone cu tamburi metalici 
aflat în patrimoniul județului Argeș.  

6. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor spații situate în 
incinta Palatului Administrativ. 

7. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Arhiepiscopiei Argeșului 
și Muscelului a unui teren în suprafață de 370,75 mp, situat în Pitești, B-dul 
I.C. Brătianu nr. 62. 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Comisiei pentru Protecția 
Copilului Argeș. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețurilor medii la principalele produse 
agricole în vederea stabilirea arendei pe anul 2018.  

10. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de asociere pentru secția 
externă din comuna Aninoasa încheiat între Județul Argeș, Şcoala Populară de 
Arte şi Meserii Piteşti și Comuna Aninoasa. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Leordeni. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 
2018. 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş şi a statului de funcţii al 
Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni (CITO) precum şi 
modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Colegiului Director al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului  de parteneriat între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT 
Comuna Tigveni aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi 
Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bălileşti, Judeţul Argeş”. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici (faza SF şi DALI) ai  proiectului "Complex de 
4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bălileşti, Judeţul 
Argeş”. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT 
Comuna Tigveni aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi 
Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bârseştii de jos, Judeţul Argeş. 



18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici (faza SF şi DALI) ai proiectului ”Complex de 
4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bârseştii de Jos, 
Judeţul Argeş”. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului  de parteneriat între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT 
Comuna Ciofrângeni aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi 
Centru de Zi, Comuna Ciofrângeni, Judeţul Argeş. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici (faza SF şi DALI) ai  proiectului "Complex de 
4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Ciofrângeni, Judeţul Argeş”. 

21. Proiect de hotărâre privind alocarea în bugetul de venituri și cheltuieli al 
Județului Argeș pe anul 2018 a sumelor necesare elaborării Planului de 
Amenajare  a Teritoriului Judeţean Argeş. 

22. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Inspectoratului de Poliție 
Județean Argeș a unor spații situate în incinta imobilului din Pitești, str. 
Garoafelor nr. 6. 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Județului Argeș pe anul 2017. 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea organigramei, statului de funcții si a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Centrului Cultural Județean 
Argeș.  

25.Diverse. 
25.1. Raportul Președintelui Consiliului Județean Argeș pentru perioada 
01.07.2016 – 31.12.2017. 
 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                      Avizat, 
                                                                       SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                                                     Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
Dată astăzi ___________2017 
Nr. __ 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ                                      
DIRECŢIA JURIDICĂ ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ                       
LOCALĂ                                  
Nr.  
 
 
          APROB, 
SECRETAR JUDEȚ 
 
    IONEL VOICA 

 

 
 

R E F E R A T 
privind emiterea dispoziţiei pentru convocarea Consiliului Judeţean Argeş in 

şedinţa ordinară 
 

 
 
 

Potrivit prevederilor art. 94 alin. 1coroborat cu art. 104 alin. 3 lit. a si art. 
106 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată și 
actualizată, consiliul judeţean se întruneşte în şedinţa ordinară la convocarea 
preşedintelui. 

În exercitarea atribuţiilor sale preşedintele consiliului judeţean întocmeşte 
proiectul ordinii de zi şi emite dispoziţii. 

În conformitate cu cele prezentate s-a întocmit proiectul de dispoziţie și al 
ordinii de zi și se propune convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean 
Argeş pentru data de  21 decembrie 2017, orele 14.00.  

 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

ALISA CIOBANU 
 
 
Șef Serviciu 
Cătălina Predescu 
 


